Hæbrei a sinistra ad dexteram, Latinorum more, scribunt, dum alienis characteribus suas voces exprimunt, 100.

Hebraicæ litteræ utrum reliquis omnibus inventionem et usu priores, 100. Quis earum inventor, 100. Decem primæ ab aleph usque ad jod, cur præcipuæ vocantur, 100. Hebraicam linguam accipere videtur Irenæus pro vulgari, quæ populus utebatur: Hæc Chaldaica primum fuit seu Syriaca, postea Hierosolymitana dicta est, 109.

Helicesaitæ de libro quodam e cælis sibi delapso quid effutiebant, 50.

HELENA, Simonis Magi scortum, 70. Mater omnium dicta, etc., 70. Stesichorum ab ea excæcatum et illuminatum tradit fabula, 70.

HERACLEON parva cum Valentino sensit, 84.

HERMES philosophus in Ægypto post Moysen claruit, *Ἐρμῆς*: vocatus; quænam ab ipso conscripta feruntur, 98. Quanti æstimanda ejus scripta, 166. Quis ipse fuerit, 167.

HESTODUS de Pandora quid fingit, 93. Post Orpheum, chaos omnium esse rerum principium asseruit, 9. Ex Hesiodi, Orphei aliorumque profanorum fontibus hauserunt, quibus ineffabilem in divinis fecunditatem describerent, seu potius deturparent Gnostici, 28.

Hispani apostolorum sæculo Christo nomen dederunt, 45, 44.

Hispania. In Hispania evangelicæ doctrinæ miri progressus, temporibus apostolicis, 45, 44.

HOMERUS, cur ita vocatus, quæ ejus patria, 92. De ætate ejus convenire difficillimum, 92.

Homo. Ad hominis formationem, ex Irenæo, corpus, anima et spiritus requisita, quo sensu, 188. Hominem ad imaginem Dei non conditum, sensisse Irenæum, Centuriatorum mendacium, 11. Non esse conditum a Deo perfectum, Irenæum citra errorem dixisse, adversus Centuriatores probatur, 11. Hominem etiam esse liberum et suæ potestatis, unanimis Patrum sententia, 148. Redemptio officium adimplere non potuisset, ex Irenæo et omnibus theologis, 134. Homo judicabitur juxta opera sua, 105. Hæc attendat solius fidei assertores, 105. Primo homini dux uxores a Judæis affictæ, ex quibus genealogiæ influunt, etc., 19. Hominis ætates septem ex Hippocrate, 98. Primi homines utrum adeo longævi, 186.

Humaniores litteræ a SS. Patribus commendatæ, 92. Hydra. De Hydra Lernæa quid narrat fabula, 80. Huic monstro Gnostici comparati, 80.

Hydroparastatæ, vid. *Continentes*.

Hypostatica unio duplex in Christo, juxta Bezam, 76. Refellitur, 76.

Hystera, quid juxta Gnosticos, 81.

I

Idearum constitutio minus grata antiquis Patribus, 86. De iis multa disputatio inter summos philosophos, 86. Ex ideis Platonis fabricata Gnosticorum deliria, 86.

Idololatriæ ortus et progressus unde petendi, 199. Idololatria spiritalis, hæresis omnis, 60.

Idolothytis (ab) Christiani caventur, quando gentiliismus stetit, 30, 31.

IGNATI epistolarum auctoritas apud antiquos, 199. Ejusdem ad Magnesianos epistolam recentiorem esse Valentino ac spuriam probare conantur ex Irenæo Dallæus et Blondellus, sed vane, fatente Grabio, 47, 48.

Ignorantia fidelis, melior quam temeraria scientia, 102. Utrum ignorantia Christus laboravit. Vide *Christus*.

Imaginum Christi et apostolorum nullum in Ecclesiâ fuisse olim usum Protestantium calumnia, 74. Refellitur, 74.

Imago Dei per Adæ peccatum perita in eo ac posteris ejus, juxta Irenæum et quosdam alios, quo sensu, 133.

Impertium Romanum, vide *Romanum*.

Infans. De infantum baptismo apostolica traditio ab Irenæo confirmata, 98. Eadem etiam a Patribus Irenæo tum prioribus, tum posterioribus asserta, 98.

Infernus. De inferni loco ac supplicii æterni quid credendum, 204. Inferni flammam Christum aliquando propeptum esse Gnostici antiqui blasphemabant, 96. Ad inferos Christi descensus, fidei dogma, 203. Utrum Symbolo additum, 204.

Infideles, vid. *Gentiles*.

Innocentes (SS.) vere martyres, 131.

Interpres LXX Spiritu sancto afflatus asseruere veteres Patres, 137. Vide *Scripturæ interpretes*.

Irenæus quo anno et quo Imperante natus juxta Dodwellum, 13, 14. Ejus sententia refutatur, 13, 14. Quo p. riter anno diem clausit extremum, 13. Mortis genus incertum, 14. Irenæus, sicut et is, ad quem libros adversus hæreses scribit, forte Asiatici fuerit, 54. In Irenæi jugulum quibus modis Lutherani invadunt, 10. Repelluntur, 10. Irenæum nunquam sacras perlegisse Scripturas, nec Symbolum intellexisse; multa protulisse in Christum pestifera; multa temere commutasse, et ab apostolica doctrina deflexisse, totidem Calvinianorum calumniæ, refelluntur, 9. Irenæum catholice de Spiritu sancto non sensisse calumniatorum Centuriatores, 10. Refelluntur, 10. Item eam, Spiritum sanctum nusquam Deum asseruisse, 150. Sensisse diabolum tum demum eripisse labi, cum hominem seduxit, 11. A Valentini gentiis, circa Verbi ac Spiritus sancti consubstantialitatem, calumniis vindicatur, 122. Solis Scripturarum præsidis Gnosticos impugnasse, Erasmi assertio emendanda, 115. Irenæus quid sensit de animarum quibus nihil expandunt superest sorte, tum cum e corpore exeunt, 204. Infirma ejus argumenta, 204. Ejus sententia de animarum post mortem character ac figura explicatur, 108. Septem sacramentorum Ecclesiæ catholicæ acerrimus propugnator, 68. Irenæus ignorantiam Christo simpliciter nunquam tribuit, 104. Ejus mens explicatur, 104. Vide *Judicii dies*. Christum anno ætatis 30 baptizatum, quadragesimo docuisse passumque fuisse quinquagesimo asserens, inimico dente nequaquam carpendus, 12. Improbabilis ejus sententia, 98. Ab Irenæo libri adversus hæreses Græce scripti, 15. Utrum Latina eorum versio Tertulliano et Cypriano recentior, Dodwellus affirmat, 15. At minus probabiliter, 15. Verisimilitus illa Irenæo cœva, vel saltem nuper defuncto adornata, 15. Et quidem a Gallicano scriptore, 15. Genuinus quis titulus operi præfixus, 15, 19, 81. Textus Græcus in capita, et quidem minutiora, quam quæ in Latina versione, jam olim distinctus, *ibid.* Codices Græci hactenus incogniti, *ibid.* Græcorum fragmentorum collectio, rectene Damasceno ascripta, *ibid.* et 16. De interpolatione Claromontani *Parallelorum* codicis, quæ conjecturæ, *ibid.* Vossii codicis Latini librum quantum in sine magna parte mutilum quænam probant, 16. Irenæi quinque *Adversus hæreses* libri, an primi omnium ab eo conscripti, 14, 21. Hi non uno impetu editi, sed singuli prodire, 14, 21. Ab Irenæo non adeo sene, necdum episcopo, sed presbytero conscripti, 15. Quo tempore, statueri difficillimum, 14, 21. Irenæum ipsum sum opus non convertisse facile conjicitur, 18. Irenæi liber quintus a Gallasio primum in capita distinctus, 17. Ab Irenæo

liber *De ogdoade* qua occasione elaboratus, 16. Florino non iustar epistolæ scriptus, 16. Quod apud Hieronymum *πρωτογενος* inscriptus legatur, non Hieronymi erratum, 16. *De octava* tamen non bene vertit, 16. *Octonationem* melius reddidisset, 16. Irenæi ad Victorem episto 2, et *De Paschate* 24-77, unum idemque scriptum juxta Dodwelium, 16. Emendatur, 16.

J

Jabe vox quædam a Samaritanis summo Deo tributa, 37.

Jaldaboth vox, quo sensu a Gnosticis usurpata, 79.

Jao quid, 29. Hoc nomen a paganis soli attributum, 29. Dei nomen, 79. Eo summus Deus a Valentinianis designatus, 57.

Jaoth quid significat, 110, 111.

Jehovah nomen, quo sensu prisci dicebant ineffabile, 69, 60.

Jejunia primis Ecclesiæ temporibus quam rigide observata, 51. Ante Paschalia diversimode celebrata, 215. Locus Irenæi ea de re difficilis, ex Epistola ad Victorem, Græbus explicare nititur, 215.

Jesus nomen Hebraicum est, non Græcum; ejus origo et significatio, 99, 101. Eiusdem litterarum numerus mysticum quid continet, *ibid.* Sibyllam Cumanam hujus pariter nominis litterarum memuisse ferunt, *ibid.* Gnostici ex nominis *ισους* litteris, syllabis et numeris ipsis respondentibus signata sua confirmare nitentes hallucinantur, *ibid.* Jesus nomen Græce 888 numerum quomodo reddidit, 99. Ogdoas insignis cur a Marco dicebatur, 57.

Joannes, quo tempore scripserit, 111, 112. Ejus discipuli qui, Irenæus eos vel præceptores habuit, vel facile convenire potuit, 200.

Judæi. A Judæis plurima e sacris Bibliis deleta in odium Christiani nominis, si Justino fides, 156. Judæorum prisco- rum opinio, tabernaculi structuram Dei instinctu ita comparatam fuisse, ut integram totius mundi et præsertim hominis, fabricam repræsentaret, 127. Imo tabernaculum istud manufactum res celestes adumbrasse persuasum fuisse, 127. Hinc prisci Christiani suam Ecclesiam tum cum cælesti Jerusalem rebusque supernis, tum cum mundo ejusque conditione comparabant, 127. A Judæis duæ uxores primo homini affectæ, ex quibus genealogiæ infinitæ, etc., 19. Judæos in errore metempsychoseos tandem incidisse Justinus credit, 107. Nec injuria, 107 et 108.

Judaicam linguam pro genuina illa Hebræa, qua Vetus Testamentum scriptum est, Irenæus accipere videtur, 109, 110.

Judicii diem Christum ignorare, quo sensu dixit Irenæus, 104. Marci verba, quibus asserere videtur horam et diem judicii Christum æque ac angelos latere, olim torquebant quidam hæretici, ut ipsum Patri homouosion negarent, 104. Judicii diem et horam quo sensu nescire se profetetur Christus, 105. Ignorantiam Lutherani Christo tribuentes, a Luthero ipso redarguunt, 105. Ante judicium unamquamque gentem dignam habitationem percipere scribens Irenæus, temere a Centuriatoribus redarguitur, 13.

Justi omnes, reges et sacerdotes juxta Irenæum, quo sensu, 152. Nullatenus Protestantium hæresi patrocinatur, 152.

Jovinus martyr, Deum blasphemare ante Christi adventum non ausum fuisse diabolum docens, nil a fide alienum sensit, 11.

Justitiam originalem et charitatem peccato perdidit Adamus, et nos in ipso, 145. Justitiam ergo originalem donum esse supernaturale, aut gratiam per mortale peccatum amitti qui negant, aberrant, 145. Justitia vera coram Deo non sola fide, sed et spe et charitate et bonis operibus consistit, juxta Irenæum et ejus sæculi Patres, 42. Centuriatorum calumnia retunditur, 42. Ad justitiam et opera bona prophetas et apostolos, quod in nobis id situm sit, hortatos Irenæus scribens, erroris temere a Centuriatoribus postulat, 12.

Juvenis in Evangelio Christo respondens servasse se mandata, num mendacii reus, 154.

L

LATONA Cæli-filia, 98.

Lazarus resurrectio, penitentis a peccatis resurgentis symbolum, 189, 190.

Lazari et divitis narratio utrum omni ex parte parabolica, 147.

Legalia utrum vacua tantum signa, 156.

Legem ante promulgatam Patres justos fuisse lege naturæ etiam dixisset Irenæus, non nisi temere carpere- tur, 12. Legis datæ non postrema ratio, idololatria, 153, 156.

Liberatio, formula quædam confessionis a Judæis adhibita, cui vim magnam tribuunt, 54. Illa duplex, altera quæ matutinis precibus additur, altera quæ vespertinis, 54. Vid. *Redemptio*.

Libertatem per peccatum non penitus sublatam, Patrum sententia, 155. Protestantibus relictur, 155.

Libertini cur vocati, qui ex Anabaptistarum secta prodiere, 22.

Liberum hominem esse etiamnum et suæ potestatis, unanimis Patrum cum utriusque Testamenti Scripturis sententia, 148, 180. Liberum hominis arbitrium distincte non fuisse ab Irenæo constitutum, Centuriatorum calumnia, 11. Refellitur, 12.

Lixus utrum immediate Petro in Romana sede successerit, 117.

Liturgiæ Jacobi, Clementis, etc. vel suppositæ vel interpolatæ, 56. In his tamen omnibus ritus expressi, quique jam olim ubique inter sacra mysteria usitati fuisse, ad apostolicam traditionem referendi, 56. In liturgiis Græcis invocatur Spiritus sanctus, ut panem et vinum in Christi corpus et sanguinem vertat, Græbo fatente, 54.

Lor utrum ebrietate ac incestu peccaverit, sicut et filia, 172. Nihil hac de re judicandum temere, 173.

Lucas quo tempore scripserit, 111, 112. An ante Pauli exitum, 111, 112. Virginis Mariæ, simulque SS. apostolorum Petri et Pauli imagines depinxisse traditur, 74.

Lugdunensis et Celtica, vocata pars tertia Galliæ Comata, 21.

LYTHÆUS, ipso fatente non nisi incerta, imo et repugnante conscientia, errores suos sparsit, 119. Prorsus ignarus, fatentibus Helveticis ministris, 125. Suismet auditoribus et discipulis infestus, 88.

Lutherani secum pugnare, nec de pluribus fidei articulis inter se convenire posse convincuntur, 91. Inde tot sectæ, a sese mutuo discrepantes, 91. Tot diversæ fidei confessiones, 91. Idololatriæ rei, 60. Plurimi, novi Sadducæi merito appellantur, 109. Sacramentarium censura quales habendi, 87, 88. Lutheranorum in expungendis ex divinatorum librorum catalogo quibusdam libris, impletas arguitur, 112. Eorum convicia in SS. Patres et martyres, 153, 154. Quibus modis in Irenæi jugulum invadunt, 10. Repelluntur, 10.

Luxuries et avaritia duæ res, quæ maxime homines ad malum impellunt, 29. Hæretici utroque morbo sæculis omnibus laborarunt, 29 et 50.

M

MAHOMETI et discipulis quomodo conveniant quæ de Antichristo narrantur, 197, 200.

Mam, quid significat, et unde oritur, 121, 122.

Mammona, dictio Syriaca juxta Hieronymum, quid significat, 121, 122.

Manichæi scripturam quamdam legebant blasphemis repletam, cui *Thesauri* nomen dabant, 51.

Marcionis hæretici fortuna quæ, 77. Errores, 77. A quibus impugnati, 77. Quam late sparsa ejus hæresis, 77. In rejiciendis mutilandisque Scripturis audacia, 77. Os diaboli recte appellatus, 77. Quot ab eo statuta principia, 144, 145. Deum duplicem admittebat, 82. Refellitur, *ibid.* et 83. A Marcione liber ex Evangeliorum et Apostoli mutilatis ac depravatis sententiis concinnatus, isque ab eo apostolicus dictus, 51. Plures Novi Testamenti partes rejiciebat, 129.

Marciontæ quam late sparsi, 77. Eorum errores, 77.

Marcus evangelista, quo tempore scripsit, 111.

Marcus Magus qui tractum Rhodanensem hæresi sua infecti, ab eo diversus qui Gnosticorum errorum in Hispania disseminator exstitit, 53. Hieronymum emendatur, 53. Aliquando ante adultam Irenæi ætatem hæresim sparsit, 61. Non tamen a Clemente Romano damnatus, 61. Tria præstigiaria ejus exempla, 52. Ejus errores, 56.

MARIAM Dei Christi matrem et virginem concepisse, et virginem genuisse, et post partum virginem permansisse, integra fide credendum Augustinus censet, traditione nixus, 115. B. Mariæ integritatis et pietatis assertor et vindex Irenæus, 132. B. Mariæ donum prophetiæ ab Irenæo tributum, nec immerito, 124. Illam caudum *Magnificat*, exscribente Luca, dictasæ, quorundam sententia, 124. Catholice ab Irenæo patrona et advocata assertur; temeraria ergo Centuriatorum criminalio, 13. B. Mariæ Virginis honor a Protestantibus impie violatus, 140. Eorum conviciis opponenda Patrum; tum Græcorum, tum Latinorum scripta, quibus summus honorum titulus exornatur, *ibid.* et seqq. B. Mariæ invocatio astruitur, ex Patribus, 195. Mariæ virgini prius et privatim post resurrectionem Christus manifestum se fecit, 204. Mariæ cum Eva sapius a SS. Patribus instituta comparatio, 112. Gallias perstringitur, 112.

Martyrii prerogativa quæ, 42.
 Martyrum historiæ non tantum olim publice legi solitæ in templis, verum etiam in tabellis graphice depictæ, 74, 75. In martyribus anteaquam vitæ peccata admissa Dei visionem non retardant, 43. Martyres nulli extra Ecclesiam, 176.
 Materia nec cœterna Deo, nec ingenta, sed a Deo creata, 88, 95. Materia origo, juxta Pythagoreos, 94. Materia, corporalis potentia, actu vero incorporalis juxta Platonem, si Origeni fides, 58. Valentiani ex hoc fonte hauserunt, 38.
 MATRIÆ Placci filij. de Filio Dei error, 50.
 Matrimonii sacramentum ab Irenæo agnatum et propugnatum, 68, 69, 71. Matrimonium sacerdotibus, diaconis et monachis cunctis esse licitum, ex Irenæo erui non potest, 53. Neoterici refelluntur, 5. Asiaticis et Græcis, post sacros ordines, uxores quas ante duxerant domi retinere semper fuit permissum, 53. Ab hisdem continuisse, verisimillimum, Petri exemplo, 53.
 MATTHÆUS (S.) quo tempore scripserit, 111, 112. Matthæi Evangelium Hebraice scriptum quomodo conservatum, 111. Matthæum evangelistam aberrasse in recensenda Christi genealogia, Anabaptistarum error, si Sixto Sen. fides, 139. Refelluntur, 159. Matthæi Evangelio utebantur Cerinthiani, ex parte tantum, 76.
 Mediatorum titulus, isque nec vanus nec inefficax, quibusdam sanctis a Deo communicatus, 13.
 MELANCTHON quam inconstans fuerit, non nisi dubia imo et repugnante conscientia, errores suos sparsit, 119.
 MELISSEUS, prius Homeri nomen, 923.
 MENANDER comicus a Theophrasto institutus, quis et qualis fuerit, 96.
 MENANDRI hæretici origo, dogmata et perditii mores, juxta Eusebium, 71.
 Metempsychosis quibus accepta refertur, 107, 108. Judæos in hunc tandem errorem incidisse Justinus credit, 107. Nec injuria, *ibid.* et 108. Exp. oditur ab antiquis, *ibid.*
 Millenarii regni fabulæ non primus auctor Irenæus, 206. A quibus contraxit, et a quo fonte dimana vitæ error, *ibid.* 207. Infirma ejus argumenta, *ibid.*
 Miracula vera utrum hæretici edere possint, disputatur inter theologos, 106. Irenæus et alii quidam negant, 106. Eorum asserio pluribus exemplis tum veteribus tum recentioribus astruitur, *ibid.* et 107. Contraria sententia quibus innititur auctoritatibus, *ibid.* Miracula vera ediri non possunt ab hæreticis in falsi confirmationem, 51. Ad solam Ecclesiam catholicam pertinent vera miracula, *ibid.*
 Missa. In Missæ sacrificio verba hæc perantiqua *Sacrosancta*, etc. Tum apud Græcos, tum apud Latinos, 166. *Vid. Sacrificium.*
 Mithra apud ethnicos, quid, 75.
 Mo'ocp, idolum Ammonitarum, 155.
 Monachis cunctis matrimonium licitum esse, ex Irenæo non nisi temere eruitur, 53. Neoterici refelluntur, *ibid.*
 Mo'ocp, quomodo auctor Epiphaneus, 48.
 Mosalarum institutum occasio quæ, 156.
 Mosæa lex, *vid. Lex.*
 Moyses et Paulus, utrum intuitive Deum ante mortem viderint, 169. Refragatur Irenæus, 168.
 Moyses et alii prophetæ, Dei essentiam in hac vita non viderunt, 65. Moyses uxor, quomodo dicitur Æthiopiassa, 168. Moyses Hermæus Trismegisti nomen apud Ægyptios consecutus est, cur, 98. Moysen a Deo, qui vocetur *Jao*, leges acceptas tulisse Diodorus somniat, 29. Moysis nomine libri quidam a Sethianis conscripti, 51.
 Mollerum ministerio hæretici in spargendis suis erroribus utebantur, 74.
 Mundi opus esse indignum Deo, Marcionitarum blasphemia, 85. Refellitur, 85. Mundi opificium soli Deo ascribendum, 84. Utrum post resurrectionem permanens sit, 199. Ante mundi creationem Deus non otiosus, 103. Quid fecerit, questio inutilis et responsione indigna ex Aug., 103. Ethnici mundum æternum putantes, questio et hæc Christianos olim exercere, 103. Quod tradit Origenes, Talmudicas fabulas respicit, 103. Convenientius respondeatur, 103. De mundi principio et auctore fabulas suas Gnostici ab Orpheo et Hesiodo mutuati sunt, 84.

N

Nazaret quo Evangelio auctori sunt, 127.
 Neutronum idololatriæ forte primus auctor, 199.
 Nero. A Nerone Petrus apostolus in gratiam Simonis Magi neci traditus, 20.
 Nicæmus propriis manibus Christi crucifixi imaginem sibi efformasse dicitur, 74.

Nicolaitarum secta parum duravit, 76. In Cæsariam hæresim demutata, juxta Tertull., 76. *Vid. Nicolaus.*
 NICOLAUS quis et qualis fuerit, 76. Ejus vel sectatorum errores, qui, 76. Vivis ipsis apostolis ab Ecclesia defecit, 124.
 Nos temporibus homines Deo fructificare non potuisse, ob commissos his transgressores angelos, citra errorem Irenæum docuisse, adversus Centuriatores quomodo probatur, 11.
 Numerus omnis par aut impar, isque rerum omnium principium, juxta Pythagoreos, 94. Numerus quaternarius quanto in honore apud Pythagoram, 22. Numerorum superstitione applicato unde a Gnosticis desumpta, 80. Numerorum rationibus res quæcunque determinatæ, juxta priscos tam ethnicorum quam Judæorum et Christianorum philosophos, 127.

O

Occidentales Ecclesias omnes Romanæ, ut capiti suo, perpetuo adhæsisse, unde liquet, 114, 115.
 Occidens. In Occidente miri doctrinæ evangelicæ progressus, temporibus apostolicis, 45.
 Oceani fluxus et refluxus causa, quæ, 103. Frigide nodum solverunt philosophi, *ibid.*
 Oculis corporeis Dei majestatem conspici non posse, Patrum sententia, 85. Nec tamen propterea ignotus, *ibid.*
 Ogdoadæ (liber de), qua occasione ab Irenæo elaboratus, 16. Florino non instar epistolæ scriptus, 16. Quod apud Hieronymum *liber de octo* inscriptus legatur, non Hieronymi erratum, 16. De *Octava* tamen ille non bene vertit, 16. *Octonationem* melius reddidisset, 16.
 Olei et chrismais in baptisate sacras unctiones, universæ per orbem Ecclesiæ ab apostolis acceptas retinere, 67. Magdeburgensium refellit temeritas, 67.
 Omnipotentis Dei fides, totius religionis Christianæ basis, 49. Apostoli hoc unum Dei Patris epithetum, cæteris prætermisissis, initio Symboli affixerunt, 49.
 Opera bona ad salutem non esse necessaria, Simonis Magi et Valentini dogma, 50, 71. Protestantibus his ipsis deteriores, quomodo, 50, 71. Operum bonorum necessitas contra Magdeburgenses demonstratur, 166. Absque operibus hominem sola fide justificari, nusquam dixit Irenæus, 111. Hermanni *cujusdam* temeritas castigatur, 111.
 Ophitæ, *vide Sethianæ.*
 Oratlonis Dominicæ clausula, qua gloria Deo dicitur *deus altissimus*, olim nec a catholicis, nec a Valentianis agnita, 56.
 Ordinationis sacramentum ab Irenæo agnatum et propugnatum, 68.
 Oriens. In Oriente miri doctrinæ evangelicæ progressus, temporibus apostolicis, 45, 44. Reges quidam miraculis Christi adhuc in Palestina agentis, pertracti, 43, 44. Orientis Ecclesiæ quanti Romani pontificis auctoritatem fecerint primis Ecclesiæ temporibus, 118. Romanæ, ut capiti suo, perpetuo adhæserunt, 115.
 ORIGENES, Deum blasphemare ante Christi adventum non ausum fuisse diabolum docens, catholicus, 11.
 De Originali peccato perspicua Irenæi sententia, 192. Solo baptisate, etiam in parvulis fidelium, deleri potest, 192.
 ORPHEUS. Ex Orphei, Hesiodi aliorumque profanorum fontibus hauserunt, quibus ineffabilem in divinis secunditatem describerent, seu potius deturparent Gnostici, 28.

P

PALAMÆDES quatuor litteras Græcas invenit tempore belli Trojani, 60.
 PANDORA. De Pandora quid fingit Hesiodus, 93.
 Paradisum visibilem negare, Seleucianorum et Hermianorum hæresis, 50.
 Paschalis vox, unde deducta, 155. De ejus celebratione varia Ecclesiarum disciplina, 212. *De Paschate* Irenæi *liber*, ejusque ad Victorem epistola, unum et idem scriptum juxta Dodwellum, 16. Emendatur, 16.
 Passiois Christi utilitas et efficacia, 191.
 Pastoris libri auctoritas quæ, varia proponuntur judicia, 167.
 Pater relative ad Filium et Spiritum sanctum radix et fons optime a catholicis appellatus, 55. Verbum emitit absque ulla naturæ divisione, 91. Patris facies, Filius, quo sensu juxta Clementem, 55. Deum Patrem passionibus et molestiis subiectebant Gnostici, 95. Ab his non abhorruit Lutherus, 95, 96.
 Patres ante Christum natum mortui, non recta in caelum evolarunt, juxta Irenæum, 85. Hi justificari non poterant nisi per fidem in Deum et Mediatorem, 85, 85.

Patres veritati et simplicitati, magis quam eloquentiæ studebant, 21. Peritissimi ipsi fuerunt et acutissimi philosophi, 92. Convictis proscinduntur a Lutheranis, 133, 134. Eorum impietas arguitur, *ibid.*

Patriarchæ cur tam longævi, 186.

PAULUS et Moyses utrum intuitive Deum in hac vita viderint, 168. Refragatur Irenæus, 168. Pauli ad Corinthios et Ephesios Epistolæ quo tempore scriptæ, 112. Paulum integrum rejiciebant Cerinthiani, 76.

Peccati auctorem Deum esse non posse, constans Patrum sententia, 182.

Pellicæ protoparentum tunicæ mysticæ ab Origene explicantur, 36.

Pentecostes observatio, apostolica, 214. Ejus tempore floctenda non sunt genua, 214.

Persecutionibus crevit Ecclesia, 176.

Petrus et Paulus Romæ evangelizarunt et fundarunt Ecclesiam; at Petrus longè prius Paulo annuntiavit, 112, 117. Petrus apostolus a Nerone in gratiam Simonis Magi neci traditus, 20. B. Petro quis primus, secundus ac tertius in Romana sede successerit, 117. Conciliatur difficultas, 117.

Philosophi, hæreticorum patriarchæ, 92. Philosophica studia nequaquam damnanda, 92.

PLATO tria statuit principia, Deum, materiam et Ideam, 38, 93. Ejus philosophia a vera Christianorum religione non multum abhorret, 145. Platoni idem Deus, et justus, et bonus fuit, neque duos cum Gnosticis commentus est, 145. E Platonicis ideis fabricata Gnosticorum deliria, 86.

Pœnitentiæ sacramentum ab Irenæo agnatum et propugnatum, 68. Pœnitentiæ et satisfactionis necessitas in Adami pœnitentiæ præmonstrata, 145. Pœnitentiæ publicæ in prisca Ecclesia usitatam fuisse, ex Irenæo liquet, 53. Ejus modus quis, *ibid.* et 54. Vide *Confessio publica*.

POLYCARPUS quo anno martyrio coronatus, 117, 118. Romanam Ecclesiam consulturus Romam venit, quia illa erat omnium prima, 212. Ei fragmenta quædam ascripta, 118.

Potestatibus sæcularibus honor et obedientia præstanda, 196.

Præcepta Decalogi quot in unaquaque tabula reposita fuerint, diversa Hebræorum, Græcorum et Latinorum sententia, 101.

Præscriptionis argumentum hæreticis, cum veteribus, tum recentioribus formidandum, 119.

Presbyteri, ipso satente Græbio, episcopis inferiores, jam ab apostolorum ævo, 213.

Presbyteræ et diaconissæ ab apostolis institutæ, quo fine, 73.

Primatus Ecclesiæ Romanæ, vide *Romana Ecclesia*.

Primitiæ. Circa primitiarum oblationes quædam observanda, 163. His quomodo teneantur Christiani, 163.

Priscillianorum codices multi corruptissimi a Leone M. inventi, 63.

Prophetæ nunquam Deum aperte in hac vita viderunt, 63. Prophetis omnibus factæ visiones, per subjectam creaturam exhibitæ, ad significandum Deum invisibilem, 63. Prophetarum oracula rabbinii ad impura quænam somnia detorquebant, et quo consilio, 19.

Protestantium principes non nisi incerta, trepidante, imo et reclamante conscientia errores suos sparserunt, 119. Protestantium novitas originis, ipsorum ruina, 119. Inter se pugnant in summis etiam fidei Christianæ capitibus, 194. Protestantes dictis infestis sese mutuo discernunt, 87. Quam diversæ de uno eucharistiæ sacramento sententiæ, 177. Eorum convitium in B. Virginem Mariam, 140. Eorum impietas arguitur, 140. Mariæ honor et sanctitas vindicatur, 140. Et quidem ex variis quibus a Patribus, tum Latinis, tum Græcis, honorum titulis ea exornatur, 140.

Psalmi a Valentinio conficti, 31.

Pseudo-prophetæ quinam a spiritali discipulo judicandi, ex Irenæo; Marcossine an Montanistæ, 175.

PROLEMÆI errores et somnia, 20, 21. A quibus post Irenæum refelluntur, 21.

PROLEMÆUS filius Lagi, cujus meminit Irenæus, a Tertulliano Philadelphus cognominatus, 136. Ejus bibliotheca quam locuples, ex Josepho, 136.

Puerorum recens editorum vagitus, quid portendunt, 58. Eorumdem causa naturalis, 58. Pueros sacræ regenerationi initiandos, ex traditione apostolica discimus, 113.

Purgatorii fides confirmatur, 42.

Pythagoras quanto in honore quaternarium habebat numerum, 22. Ejus paradoxa, 93. Figura de rerum principii, 91.

Q

Quaternarius numerus quanto in honore apud Pythagoram, 22.

R

RAS fornicaria, non solum actu, sed etiam voce prophetissa, 168.

Rabini prophetarum oracula ad impura quænam somnia detorquebant, et quo consilio, 19.

Redemptio, quid, tum apud Gnosticos, tum apud Judæos, 54. Vide *Liberatio*. Redemptionis multiplex notio, 69. Redemptionum formulæ explicantur, 69. Redemptionis officium homo purus adimplere non potuisset, ex Irenæo et theologis omnibus, 134.

Regum non est, aut magistratum, minus vago popularium, sed episcoporum legitimos Ecclesiis ordinare episcopos, 117.

Reprobi ipsi, suæ reprobationis causa, non Deus, 180.

Resurrectio carnis duplex ab aliis, quomodo eruitur ex Apocalypsi, 207.

Romæ si jam erat Ecclesia ante Pauli adventum, quomodo a Petro et Paulo fundata Ecclesia Romana, ex Irenæo, 112.

Romana Ecclesia caput et regula aliarum omnium, juxta Irenæum, 114. Ea maxima, 114. Antiquissima, omnibus cognita, 114. A gloriosissimis apostolis Petro et Paulo fundata, *ibid.* et 117. Successionis ejus series, immobilis petra hæreson omnium fluctibus opponenda, 114. Traditione ejus, viva voce ab apostolis accepta et conservata, hæretici confodiendi, 114. Ad eam convenire necesse est omnem Ecclesiam, 114. Idque auctoritatibus, enumeratione et exemplis astruitur, 114. In Romana sede successio continua perspicua est, 117. Non ita apud Protestantes, 117. Quis primus, secundus ac tertius in ea Petro successerit, 117. Romane Ecclesiæ potentioris principalem incommodè ab Irenæo assertam ut elevent Centuriatores, quænam fraus et malitia, 15. Romana Ecclesia etiam ab initio auctoritatem suam in moderandis quoque Græcorum ecclesiis interposuit, 117. Nec id Græcis episcopis ingratum, 117.

Romanorum pontificum successio, vid. *Episcoporum A Romanis Simoni Mago erecta statua cum. impii inscriptione, 20.*

S

Sabaoth per *o*, quid significat 110, 111.

Sabbati die opera tantum servilia prohibita, 131, 132.

Sacerdotes ac reges, justi omnes, ex Irenæo, quo sensu, 152. Nullatenus hæresi Protestantium patrocinatur, 152. Sacerdotibus cunctis matrimonium licitum esse, ex Irenæo non nisi temere eruitur, 53. Neoterici refelluntur, *ibid.*

Sacerdotii munus integrum hæretici mulcibus permittentes refelluntur, 52.

Sacramentorum in fucandis erroribus suis calliditas et malitia, 150.

Sacramentorum Ecclesiæ Irenæus acerrimus propugnator, 68. Sacramentorum res diabolus in idolorum mysteriis quondam amulabatur, 68. Sacramentorum usum archontici non admittebant, 68.

Sacrificia æterna et sacerdotum per Christum non abrogata, sed translata et consummata, 163. Eucharistici sacrificii veritatem Magdeburgenses negare nitentes castigantur, 164, 166. Suffragatur nobiscum Græbio, 161, 166. Sacrificium in Ecclesia perenne ac perpetuum, a Christi et apostolorum temporibus, 132. Sacrificium et altare a Christo nobis tradita et relicta in terris, 166. Sacrificium Christi corporis in eucharistia ignorasse primum seculorum Patres, Protestantium calumnia, 238. Ex Irenæo sacrificii veritas invite demonstratur, 138. Item ex Patribus omnibus illius sæculi, 138. Græbio mire suffragatur, 162, 163, 164, 166. De sacrificio corporis et sanguinis Christi in eucharistia incommodè loquenti Irenæo vim faciunt Centuriatores; eorum mala fides reprimitur, 12, 13. In sacrificio eucharistico aqua vinum temperandum, ex traditione apost., 174, 185, 186. In sacrificio

missæ verba hæc perantiqua, *Sursum corda*, etc., tum apud Græcos, tum apud Latinos, 166.

Salvatorem mundi oportuit esse Deum simul et hominem, 133. Salvatoris adventus seri, causa congruens, 45.

Sancti utrum post resurrectionem lingua corporis et voce Deo laudes decantaturi, 188. De sanctorum quibus jam nihil expiandum superest, animarum sorte quid sensit Irenæus, 204. Sanctis quibusdam mediatorum titulus, itaque nec vanus nec inefficax a Deo communicatus, 15.

Satisfactio, vide *Pœnitentia*

Savannus, unde oriendus, 71.

Schisma magnum crimen, imo cæteris gravius, ex Patribus, 175. Schismatici quam graviter a Deo excipiendi, 175.

Scientia temeraria, pejor ignorantia fidei, 102.

Scriptura non sola fidei regula, 119. Scripturæ interpretes Græci, utrum LXXII an LXX tantum fuerint, 136. Eorum nomina, 136. Integrum Vetus Testamentum, an sola lex ab illis translata, *ibid.* et 137, 138. Ptolemæi Lagi, an Philadelphi tempore, 157. Versionis hujus quantitas olim, etiam inter Judæos, auctoritas, 137. Ab his annua solemnitate honoratus locus in quo primum edita fuit, si Philoni fides, 137. De cellulis, etc., quid scripserunt veteres, 137, 138. De Scripturis sacris quam honorifice sentit Irenæus, 102. Non omnes adeo apertæ et cuivis obviæ, ut nulla sit in eis obscuritas, *ibid.* et 103. Neoterici rehelluntur, *ibid.* Solis Scripturarum præsidis Irenæum Gnosticos impugnasse, Erasmi assertio emendanda, 115.

Scythiæ primus apostolus, 43.

Secundus, hæreticus, quibus a Valentino dissentiebat, 47.

SELENE, vide *Helena*,

Seleucianorum hæresis, paradisum visibilem negare, 50.

Septuaginta interpretes, vide *Scripturæ interpretes*.

Sepultura. Ante sepulturam olim corpora ungebantur a Christianis, 68, 70. Uctionis illius forma et finis, quæ, 68. Ea a Gnosticis admissa, sed iniquo animo, et simularum more, 68.

Serpentem meliorem esse Creatore, Marcionis error, si Theodoro fides, 145. Serpentis verba ad mulierem, mendacis et blasphemis plena, 196.

SEPTI. filii rerum cælestium disciplinas in columnis scripserunt, si Josephe fides, 100.

Sethianorum errores, qui, 79. A Sethianis libri septem nomine Seth, liber unus nomine Abrahæ alique Moysis nomine conscripti, 51. Utrum ab Ophitis distincti hæretici, 80.

Sibyllæ Erythrææ oraculum de Christo, 99, 100.

SIMON senex non vulgaris aut infimæ conditionis; magni Hillelis auditor, præceptor Gamalielis juxta Talmudistas, necnon unus e senioribus Sanhedrinis, 131.

SIMON Mag. quantum sibi auctoritatem conciliavit, 20. De se ac sibi assumpta muliercula quænam somnia et blasphemie, 19, 20. Ejus nomini a Romanis cum impia inscriptione erecta statua, 20. In ejus gratiam Petrus apostolus a Nerone neci traditus, 20. Ejus portenta et magicæ artes, 70. Veluti Deus honoratus, 70. De Helena sua quid blasphemabat, 70. Simonis Magi et Valentini impium dogma, opera bona ad salutem necessaria non esse, 50.

Simonianorum intemperantiæ, incantationes, præstigiæ, 71. Impietates, 74. Quorundam imagines colebant, *ibid.*

SPONTICIA lyricis quatuor litteras alphabeto Græcæ addidit, 60.

Spectacula scenica, ludi Circenses ac theatralis, vitiorum omnium fomenta nalarumque cupiditatum irritamenta, juxta SS. Patres, 31.

Sphæra. De sphaerarum cælestium numero non conveniunt philosophi et theologj, 95.

Spiritus sancti divinitas astruitur, 42. Valentinus Gentilis, alique novi Trinitarii et Ariani nequiter hic Irenæum interpretantur, 42. De Spiritu sancti divinitate nunquam locutum fuisse Irenæum. Centurionum calumnia, 70. Spiritus sancti divinitas et coequalitas cum Patre et Filio, constantiter ab Irenæo propugnata, 103, 103, 131, 173, 187. Spiritus sancti divinitatem nusquam asseruisse Irenæum, Magdeburgensium calumnia, 150. Spiritus sanctus mittitur, quo sensu, 91. In liturgiis Græcis invocatur, ut panem et vinum in Christi corpus et sanguinem vertat, latente Grabio, 54. Pils Ecclesiæ pa-

storibus semper adest, sicut hæreticis Salinas, 52. Hebraice cur feminino genere, Latine masculino, neutro Græce dicitur, 57.

Spiritus, vid. *Anima*. Spiritus hinc discedentes eorum meminisse quæ hic egerunt et a quibus recesserunt, constans Patrum sententia, 108.

Stoica secta cur ita noncupata, 93. Ad tempora B. Pauli duravit, 95. Stoicorum paradoxa, 95.

SUAREZ a Feuardentio castigatur, 141, 142.

Successio apostolica, Ecclesiarum omnium consensus, Romanæ præsertim auctoritas, fidenter a Patribus ac feliciter hæreticis objecta, 113. Successio episcoporum, vid. *Episcopi*.

Summi sacerdotis duodecim tintinnabula quid significabant, 64.

SUSANNE historia authentica, ex Irenæo et aliis, 170.

Symbolum fidei ab apostolis ipsis conditum fuisse, Patrum sententia, 41. Hæretici negantes exploduntur, 41. Lutherus nobis fœvet, 41, 42. Symbolum fidei jam olim eos, qui baptizandi erant, edoctos, et ante sacramentum acceptum profectos esse, testes sunt Irenæus et Cyprianus, 41. Ille ritus non solum inter catholicos, sed et inter schismaticos obtinuit, 41. Ad apostolos ipsos referendus, 41. Symbolum apostolicum, regula veritatis, juxta Irenæum, 10.

STRASSUS episcopus Ptolemaidis omnem fere Valentinianorum matæologiam veræ theologiæ adaptavit, 32.

T

Tabernaculi sancti structuram, Dei inscriptu ita comparatam fuisse, ut integrum totius mundi et præsertim hominis fabricam repræsentaret, prisorum Judæorum opinio, 127. Imo tabernaculum istud manu factum res cælestes adumbrasse persuasi fuere, 127. Hinc prisca Christiani suam Ecclesiam, tum cum cælesti Jerusalemibus etisque supernis, tum cum mundo ejusque conditione comparabant, 127.

Tatiani negantes Adæ salutem refelluntur, 77, 78.

TATIANUS unde oriendus, quæ ejus fortuna, 77. Errores, 77, 78. De immortalitate animæ, sententia, 109.

TEALES, unus ex septem Græciæ sapientibus; de rerum pricipiis quid docuit, 92.

TEAMARA crimine vindicatur, 169.

Theatrales ludi, spectacula scenica, etc., vitiorum omnium fomenta, juxta SS. Patres, 31.

THEODOTUS quo tempore prodiit, quis et qualis fuerit, et quæ ejus fortuna, 136. Privatæ Bibliorum interpretationi operam dedit, 136. Ejus versio quo tempore facta, 14.

Thesauri nomine appellata scriptura quædam blasphemis referta, quam Manichæi legebant, 31.

TRONIA, quæ dicebantur, scripturas, Sacratitæ circumferebant, 31.

Thuris suffumigationes in sacris Hebræorum frequentes, 100. Ejusdem benedictio et usus in sacris Christianorum, ex apostolorum traditione summoque Ecclesiarum consensu, observatur, 100, 101.

Tintinnabula duodecim summi sacerdotis, quid significabant, 64.

Traditionis apostolicæ auctoritas, vis et efficacia adversus hæreticos, 113 et seq. Ad eam Christiani et catholici, omnibus retroactis sæculis, quoties de dogmatibus Ecclesiæ exorta est disputatio, ut ad sacram anchoram confugere, 113 et seq. Undecim capita quæ per solam traditionem credenda censet Augustinus, 115. Traditio apostolica quid proprie dicatur, 115. Traditiones quæ a Christo reprobatae, 155. Manichæorum, *Sarducæorum*, Ptolemaitarum ac Protestantium sententia exploditur, 135.

Trium SS. Trinitatis personarum unica et inseparabilis operatio in mundi administratione, ex Irenæo, 70. SS. Trinitatis strenuissimus propugnator Irenæus, 122 et seqq.

U

Uctionis extremæ sacramentum ab Irenæo agnitum et propugnatum, 69. Uctione duplici olim utebantur Christiani, una ante mortem, 68, altera post mortem, antequam corpora darentur sepulturæ, 68, 70. Posterioris

forma et finis, quæ, 68. Utraque a Gnosticis admissa, sed in quo animo et similiarum more, 68.

Unitas, solius veræ Ecclesiæ nota, 41.

Unitatem fidei et doctrinæ, solis exemplo, nullo pacto dirimi posse, apte ostenditur, 41. Hæc unitas solius veræ Ecclesiæ nota, 44, 46.

Universitas, Ecclesiæ veræ nota, 179.

V

Valentinianorum secta quo tempore orta, 119. Deum plane poetice sibi fingebant, 84. Promiscuæ apud illos libidines, 21 et 22.

VALENTINUS Phrebonites, alias Phœbonites et Philbionites, Ægypti maritimus, in Alexandria Græcorum litteris institutus. Unde et imitatio *Theogoniæ* Hesiodi, 27. Fidem catholicam in Ægypto, necnon Romæ initio tenuit, 27. Quomodo in hæresim lapsus, 27. Quo tempore exortus, quo anno Romam venit, quandiu prorogavit tempus, 27. Secundi, Epiphani, etc., utique princeps, at non absolute primus dogmatum illorum inventor, imo potius Gnosticorum successor, 48. Valentini et Simonis Magi imptium dogma, opera bona ad salutem necessaria non esse, 30. Valentinus quedam scriptis divulgavit; Evangelium, Psalmos, etc., 20, 31. Discipulos etiam habuit polygraphos, *ibid.*

Vasa sacra a Christi et apostolorum temporibus usque ad nos, cunctis Christianis honori fuerunt ac venerationi, 161 et seq.

Verbum Patris prolatum non est, 90. Sed substantiale, 91. Verbum emittit Pater absque ulla naturæ divisione, 91. Verbum substantiale a verbo vocali Irenæum non perspicue distinxisse, Centurionum calumnia, 10. Refellitur, 10, 11. Verbi consubstantialitas et cœternitas constanter ab Irenæo propugnata, 122 et seqq. Utrum Verbum caro factum fuisset, si non peccasset Adam, 190. Conciliantur dissidentes sententiæ, 191. Verbum cur serius incarnatum, 45. Verbi generatio, vid. *Christi generatio*.

Veritas simplex est, mendacium multiplex et varium, 50.

VICTOR. Ad Victorem Irenæi epistola, et *14^{tes} De paschate*, unum et idem scriptum, juxta Dodwellium, 16. Emendatur, 16.

X

Xerophagiæ diebus jejuniorum observatæ, juxta Tertullianum, 31.

Z

ZAMARL, malignus spiritus, 80.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

PRÆFATIO D. MASSUETI.

DISSERTATIONES PBÆVLE IN IRENÆI LIBROS.

DISSERTATIO PRIMA. — De hæreticis quos libro primo recenset Irenæus, eorumque actibus, scriptis et doctrina.

ARTICULUS I. — De Valentino.	25
I. — Valentini patria.	25
II. — Valentini ætas.	25
III. — Occasio effundendæ hæreseos.	31
ARTICULUS II. — De Valentini discipulis.	103
I. — De Secundo.	103
II. — De Epiphane.	104
III. — De Epiphani discipulis.	106
IV. — De Ptolemæo ejusque discipulis.	106
V. — De Colorbaso.	108
VI. — De Marco Mago.	110
ARTICULUS III. — De Valentini magistris.	117
I. — De Simone Mago.	117
II. — De Menandro.	126
III. — De Saturnino.	129
IV. — De Basilide.	132
V. — De Carpocrate.	139
VI. — De Cerintho.	143
VII. — De Ebionæis.	
VIII. — De Nicolaitis.	149
IX. — De Cardone.	151
X. — De Marcione.	151
XI. — De Tatiano.	160
XII. — De aliis quibusdam hæreticis.	161
XIII. — De variis Gnosticorum sectis.	161

XIV. — De Ophitis et Sethianis. 167

XV. — De Calanis seu Cainistis. 171

DISSERTATIO SECUNDA. — De sancti Irenæi vita et rebus gestis; de ejus libris quinque adversus hæreses et alii scriptis deperditis. 175

ARTICULUS I. — Sancti Irenæi vita et res gestæ. 175

ART. II. — De Irenæi libris quinque adversus hæreses. 215

ART. III. — De aliis Irenæi scriptis. 239

DISSERTATIO TERTIA. — De Irenæi doctrina. 245

ARTICULUS I. — De Scripturarum sacrarum divinitate, canone et versionibus. 245

ART. II. — De Scripturarum perspicuitate et obscuritate. 255

ART. III. — De Traditionis auctoritate et fundamento. 259

ART. IV. — De Ecclesia, ejus notis ac characteribus, et Romanæ primatu atque auctoritate. 271

ART. V. — De mysterio sanctissimæ Trinitatis. 293

ART. VI. — De mysterio Incarnationis, Christi natiuitate, baptismo et descensu ad inferos, ac B. Mariæ Virginis dignitate et intercessione. 315

ART. VII. — De poenitentis et eucharistiæ sacramentis. 321

ART. VIII. — De angelorum natura, ordinibus, peccato et poenis. 357

ART. IX. — De hominis perfectione ac libero arbitrio, ejusque ad imaginem et similitudinem Dei creatione. De peccato originali et gratiæ divinæ necessitate. 367

ART. X. — De animarum natura et statu post mortem. 377

COMMENTATIO VALCHII de authentia librorum Irenæi adversus hæreses. 381

PROLEGOMENA editionis Lipsiensis A. Jolphi Stieren.	405	CAP. XX. — De apocryphis et fictis Marcistorum scripturis, ac Evangelii locis quibus abutebantur.	653
CAPUT I. — De codicibus quibus Irenæi opus adversus hæreses continetur.	405	CAP. XXI. — Quid et quotplex redemptio hæreticorum.	657
CAP. II. — De editionibus Irenæi operis adversus hæreses.	415	CAP. XXII. — Quæ regula veritatis, et in quo ab ea deflectant omnes hæretici.	664
CAP. III. — De apparatus criticis aliorum, in editiones receptis.	419	CAP. XXIII. — Simonis Magi et Menandri sententia et mores.	670
TESTIMONIA VETERUM selecta de Irenæo ejusque scriptis.	421	CAP. XXIV. — De Saturnino et Basilide.	673
PROLOGUS ad libros contra hæreses.	431	CAP. XXV. — De Carpocrate.	680
LIBRI QUINQUE S. IRENÆI ADVERSUS HÆRESSES.		CAP. XXVI. — De Cerintho, Ebionitis et Nicolaitis.	686
Analysis libri primi.	433	CAP. XXVII. — De Cerdone et Marcione.	687
Prospectus systematis Valentianorum.	435	CAP. XXVIII. — De Tatiano, et continentibus, ac aliis quibusdam.	690
LIBER PRIMUS.		CAP. XXIX. — De varis Gnosticorum sectis, ac primo de Barbeliottis, seu Borborianis.	691
Præfatio.	437	CAP. XXX. — De Ophitis et Sethianis.	694
CAPUT I. — Quid de Æonum suorum genesi, nomine, ordine, fœtibus conjugalibus effluerent Valentini discipuli, et quæ Scripturæ loca commentis suis adaptarent.	443	CAP. XXXI. — De Calanis.	704
CAP. II. — Soli unigenito cognitus primus Pater. Sophia simulatio, perturbatio, periculum et partus informis. Ab Horo resituitur. Horus quis? Christus et Spiritus sanctus ad Æonum consummationem emittuntur. Ex Æonum collatione Jesus producitur.	451	Analysis libri secundi.	707
CAP. III. — Quibus Scripturæ sacræ locis uterentur hæretici ad asserenda commenta sua?	465	LIBER SECUNDUS.	
CAP. IV. — Qua ratione formatam matrem Achamoth velient hæretici. Ex ejusdem perturbationibus ortum aspectabilem hunc mundum fingebant.	477	Præfatio.	707
CAP. V. — Formatur Demiurgus. Quis et qualis ille? Hic cæterorum omnium, quæ sunt extra Pleroma, conditor.	491	CAP. I. — Deum unum esse, nec supra nec infra eum, alium Deum, vel principium, aut Pleroma, aut Potestatem esse posse.	709
CAP. VI. — Triplex hæreticorum homo. Bona opera sibi inutilia, solis catholicis necessaria dicebant. Nullis flagitiis pollui se posse putabant. Perditi eorum mores.	503	CAP. II. — Ab angelis, vel ab alio quovis, præter sententiam supremi omnium Patris, fabricatum non esse mundum, sed ab eodem Patre per Verbum conditum fuisse.	713
CAP. VII. — Perfecto universo semine matrem Achamoth cum spiritalibus hominibus, in Pleroma transituram; Demiurgum, cum animalibus, in medietatis locum; hominem vero choicum in corruptelam abiturum. Materia igne consumenda. Blasphemia in Christi veram ex B. Virgine incarnationem. Divisio prophetiarum, et de earum origine. Supina Demiurgi ignoratio.	511	CAP. III. — Valentianorum Bythum et Pleroma, et Marcionis Deum repugnare. Ab eodem factam esse mundum, a quo mente conceptus; nec fructum esse labis et ignorantia.	716
CAP. VIII. — Qui Scripturas detorquerent Valentiani ad ea quæ impie fingebant.	519	CAP. IV. — Vacui et labis hæreticorum absurditas demonstratur.	718
CAP. IX. — Impugnantur impiæ hæreticorum interpretationes.	537	CAP. V. — In his quæ continentur a Patre mundum hanc ab aliis factum non esse.	721
CAP. X. — Totius Ecclesiæ, quam late toto orbe patet, unam et eandem esse fidem et doctrinam; nec ex eo quod in Ecclesia alii sint aliis intelligentiores, aliquam colligi posse fidei varietatem aut mutationem.	550	CAP. VI. — Ab angelis, aut a mensi fabricatore supremum Deum ignorari non potuisse.	726
CAP. XI. — Quæ sit Valentini sententia, et in quibus ab eo discrepant discipuli ejus. Secundi, Epiphaniis et aliorum quorundam dogmata.	559	CAP. VII. — Res creatas imagines non esse Æonum, qui sursum sunt intra Pleroma.	726
CAP. XII. — Ptolemæi discipulorum, et Colorbaseorum doctrina.	569	CAP. VIII. — Quam abhorreat a verosimili res creatas esse umbram Pleromatis.	732
CAP. XIII. — De M. rci præstigiis et nefariis artibus.	577	CAP. IX. — Unum esse mundi conditorem, Deum Patrem, veteresque omnes in hac traditione cum Ecclesia consentire.	733
CAP. XIV. — Marci hypothesis. Pingit supremam tetradam instar mulieris ad ipsum descendisse, arcana nemini hæcenus revelata patefacturam. Sub ænigmatica litterarum, syllabarum, sonorum et characterum farragine Valentianorum Pleroma ac commenta tradit.	593	CAP. X. — Quam male ab hæreticis explicentur Scripturæ. Omnia ex nihilo, non ex subjacenti materia, creavit Deus.	734
CAP. XV. — Pergit Sige Marco narrare xxiv elementorum et Jesu generationem. Hæc deliria confutat Irenæus.	613	CAP. XI. — Hæreticos veritati non credentes in profundum erroris incidisse. Cur eos interrogare statuat Irenæus?	736
CAP. XVI. — Insulsa parabolarum de ove, drachmaque perdita, et Marcosis conflictu explicatio. Admonitio auctoris de stupenda illorum vesania.	627	CAP. XII. — Tricontadem hæreticorum, et deficere et redundare. Cum unitæ et inseparabiles sint eorum conjugationes, sophiam sine permissione conjugis quidpiam pati aut generare non potuisse. Logon et Sigen simul esse non posse.	737
CAP. XVII. — Qui res creatas secundum imaginem invisibilem conditas fingerent Marcosis.	637	CAP. XIII. — Primum ordinem emissionis hæreticorum nulla ratione defendi posse.	741
CAP. XVIII. — Quæ Moysis loca in suam hypothesis detorquerent hæretici.	641	CAP. XIV. — Valentinum et sequaces a gentilibus doctrinæ suæ principia, mutatis tantum nominibus, accepisse.	749
CAP. XIX. — Quibus Scripturæ testimonis probarent supremum Patrem incognitum fuisse ante Christi adventum.	649	CAP. XV. — Emissionum rationem nullam afferri posse.	757
		CAP. XVI. — Vel mundi Conditorem a seipso rerum creandarum imagines accepisse, vel Pleroma ad alterius cujusvis dispositionis superioris imaginem factum esse; illam vero ad alias, et sic in infinitum.	759
		CAP. XVII. — Quæritur qualis sit Æonum emissio, et ostenditur eam, qualiscunque fingatur, ex omni parte repugnare; ipsumque Nun, atque etiam Patrem posita hæreticorum hypothesi, ignorantia labe maculari.	761
		CAP. XVIII. — Sophiam nec ignorantia laborare, nec quidquam, Patrem investigando, pati, aut in apertum discrimen venire potuisse. Enthymesia ejus ab illa separari non potuisse, multo minus proprias affectiones habere.	767

CAP. XIX. — Futilla et vana esse quæ de semine suo asserunt hæretici. Alienissimum esse ab omni ratione. Demiurgum in se suscepisse hoc semen, et id tamen, et quæ superiora sunt ignorasse, ac animale esse: cum ipsi suscepta duntaxat ejusdem particula spiritalis se esse, et omnia intelligere gloriantur. 771

CAP. XX. — Demonstrat inanes esse probationes, quibus Æonis duodecim perturbaciones et angustias asseverabant, nec per Judæ apostasiam et defectionem ipsas posse confirmari. Demum variis antithesibus ostendit, passionem Domini nostri nihil commune, aut sfinne habere cum ficta Æonis passione. 776

CAP. XXI. — Duodecim apostolos Æonum typum non esse. 779

CAP. XXII. — Triginta Æonas per tricesimum annum, quo Christum baptizatum dicunt, non representari: nec Christum duodecimo post baptismum mense passum esse, sed quadragenario majorem mortuum fuisse; quæ peculiaris Irenæo sententia est. 781

CAP. XXIII. — Mulierem profuvio sanguinis laborantem perturbati Æonis typum non esse. 786

CAP. XXIV. — Vana et insulsa esse argumenta quæ ex numeris, litteris et syllabis ducunt hæretici. 787

CAP. XXV. — Solvit objectionem, et ostendit Deum non esse ad litteras, syllabas et numeros exigendum, sed numeros, et ea quæ facta sunt, regula veritatis pensari debere. Omnia ex uno et eodem Deo esse, nec curiosius investiganda quæ mentis humanæ, Deo longe inferioris, captum superant. 797

CAP. XXVI. — Imperitos et idiotas Deum sincere diligentes præferendos esse his qui inflati sunt vanæ scientiæ persuasionem. A curiosis ac superfluis quæstionibus temperandum. 800

CAP. XXVII. — Ex parabolis, quibus multiplex potest subesse sensus, obscura explicanda non esse, sed ex his quæ clare et aperte posita sunt in Scripturis. 803

CAP. XXVIII. — Sic inquirenda esse Dei mysteria, ut a regula veritatis et a vera de Deo scientia nunquam deflectamus. Scripturis sacris adhibendam esse fidem, nec plura a nobis temere investiganda, quæ Deo committi debent, ac mentis nostræ limites excedunt. Et hoc esse vitium hæreticorum, quod nihil Deo reservent, sed temere omnia scrutentur. Hinc in tam portentosos errores lapsos eos esse demonstrat. 804

CAP. XXIX. — Repugnare quod asserunt hæretici animas quasdam in Pleroma, alias in medietatem abituras, corporibus salutis expertibus. 812

CAP. XXX. — Vesanam hæreticorum impietatem castigat, qui se spiritales, Demiurgum vero animale esse dicebant. 815

CAP. XXXI. — Summatim perstringit ea fere omnia, quæ toto hoc libro fuisse disseruit, specialim contra Valentinianos, eadem in reliquos etiam hæreticos dici posse confirmans. 823

CAP. XXXII. — Flagitiosa eorum dogmata confutat, qui nullum non operationis genus experiendum esse, actionesque sola opinione humana justas aut injustas, ac animam suam Jesu animæ similem, imo interdum meliorem esse impie asseverabant. 826

CAP. XXXIII. Animas e corporibus in corpora migrare, absurdum dogma multiplici ratione impetitum. 830

CAP. XXXIV. — Animas non modo quæ in corpore gesserint meminissè, sed et immortales perseverare, tametsi initium habuerint. 834

CAP. XXXV. — Basilidis hypothesim, Gnosticorumque, qui prophetas a diversis diis inspiratos oracula fuisse dicebant, errorem refellit. 837

Analysis libri tertii. 841

LIBER TERTIUS.

Præfatio. 813

CAP. I. — Apostolos non prius Evangelium prædicasse, scriptisque mandasse, quam Spiritus sancti donis ac virtutibus instructi essent. Ab illis unum Deum, cæli et terræ conditorem, annuntiatum fuisse. 844

CAP. II. — Quod neque Scripturis, neque traditionibus obsequantur hæretici. 846

CAP. III. — Traditione apostolorum, continua episcoporum ab illis institutorum successione in Ecclesiis servata, hæreticos invicte confutat. 848

CAP. IV. — A sola Ecclesia catholica, traditionis et doctrinæ apostolicæ custode, petendam esse veritatem. Hæreses novas esse, nec originem ab apostolis acceptam referre posse. 853

CAP. V. — Christum et apostolos sine ullo mendacio, furo et hypocrisi, nec doctrinam suam ad auditerum opinionem componentes, unum Deum Patrem omnium conditorem annuntiasse. 857

CAP. VI. — Neque Spiritum sanctum in scripturis Veteris Testamenti alium Deum ac Dominum nominasse, nisi qui vere Deus est, Patrem scilicet et Filium ejus. 860

CAP. VII. — Solvit objectionem petitam e Pauli verbis II Cor. iv, 5, probatque Apostolum hyperbais frequenter uti. 861

CAP. VIII. — Solvit alteram objectionem e Christi verbis Math. iv, 24, et ostendit solum Deum, cum initio et sine careat, Deum ac Dominum vere dici posse; cætera omnia, cum per Verbum ejus facta sint, Dei ac Domini nomen sortiri non posse. 866

CAP. IX. — Unum et eundem Deum cæli et terræ conditorem, quia prophetis prædicatus est, et ab evangelistis annuntiatum fuisse. Id primum ex Matthæi Evangelio probatur. 868

CAP. X. — Argumenta ex Lucæ et Marcii Evangeliis. 872

CAP. XI. — Idem probat ex Joannis Evangelio, quod ex tribus aliis jam probavit. Tum concludit quatuor esse Evangelia, nec plura, nec pauciora, et hujus numeri mysticas rationes affert. 879

CAP. XII. — Quæ sit reliquorum apostolorum doctrina. 882

CAP. XIII. — Adversus eos qui dicunt tantum Paulum ex apostolis cognovisse veritatem. 910

CAP. XIV. — Si quæ occultiora mysteria præ aliis scivisset Paulus, ea Lucas assiduus illius comes, laborumque consors et particeps, ignorare non potuisset; nec latere eum veritas potuit, per quem solum plura ac maxime necessaria evangelicæ historiæ capita novimus. 913

CAP. XV. — Ebionæos constringit, qui Pauli auctoritatem elevabant, hancque confirmat ex Lucæ scriptis, quæ universa atque integra admitti necesse est. Tum Gnosticorum hypocrisi, dolis ac superbia castigatis, concludit ex hactenus dictis, apostolos eorumque discipulos unicum Deum mundi creatorem novisse ac prædicasse. 917

CAP. XVI. — Ex apostolorum scriptis demonstrat unum et eundem esse Jesum Christum, unigenitum Dei Filium, verum Deum ac verum hominem. 919

CAP. XVII. — Non Christum aut Salvatorem, sed Spiritum sanctum in Jesum descendisse docent apostoli. Cur descenderit, explicatur. 929

CAP. XVIII. — Redit ad susceptum argumentum, probatque tum ex Pauli, tum ex ipsius Domini verbis, Christum a Jesu dividendum non esse, nec Filium Dei specie tenus, sed vere hominem factum esse. 932

CAP. XIX. — Jesum Christum non merum hominem existisse ex Josephi satu progenitum; sed verum Deum ab altissimo Patre genitum, et verum hominem ex Virgine natum. 938

CAP. XX. — Deum ex lapsu hominis patefecisse quam sit patiens, benignus, misericors et potens ad salvandum; atque idcirco ingratisimum esse hominem, si suæ sortis acceptique beneficii immemor gratiam non referat. 943

CAP. XXI. — Prophetiam Isaiæ vii, 14, a prava interpretatione Theodotianis, Aquilæ, Ebionitarum ac Judæorum vindicat, auctoritatemque versionis Septuaginta interpretum commendat, ac demum pluribus argumentis confirmat Christum e Virgine natum esse. 946

CAP. XXII. — Christum veram carnem ex Virgine conceptam et natam sumpsisse. 953

CAP. XXIII. — Contendit adversus Tatianum divinæ æquitali ac misericordiæ consentaneum fuisse, ut Adam primus omnium salutem a Christo consequeretur. 960

CAP. XXIV. — Summatim repetit quæ hactenus adversus varias Gnosticorum impietates disseruit. Hæreticus vero ad omnem doctrinæ ventum fluctuantibus opponit unam, sibi que semper et ubique constantem Ecclesiæ doctrinam. 966

CAP. XXV. — Regi hunc mundum providentia unius

- Dei qui infinita simul præditus sit iustitia, ut malos ple-
ciat, atque bonitate, ut piis beneficiat et salutem imper-
tatur. 968
- Analysis libri quarti. 971
- LIBER QUARTUS.**
- Præfatio. 971
- CAP. I. — Christum unum solum Deum ac Patrem et
cognovisse et docuisse discipulos. 975
- CAP. II. — Probat apertis tum Moysis, tum aliorum
prophetarum, quorum sermones Christi sunt, testimoniis,
eum et unum et solum Deum esse, mundi conditorem,
quem Dominus annuntiabat, et quem Patrem suum esse
dicebat. 976
- CAP. III. — Respondet cavillis Gnosticorum : non id-
circo Deum verum mutari ad desinere esse, quod cælum
sedes ejus, et terra suppedaneum pedum ejus, præter-
eant. 979
- CAP. IV. — Respondet alteri objectioni, et probat ever-
sa licet et derelicta Hierosolyma, quæ magni Regis civi-
tas erat, nihil de suprema Dei majestate ac potentia
decessisse : id enim sapientissimo ejusdem Dei consilio
factum fuisse. 981
- CAP. V. — Redit ad susceptum argumentum, et ostendit
unicum esse Deum a lege et prophetis annuntiatum,
quem Christus Patrem suum confitetur, quique per Ver-
bum suum, unum cum eo Deum vivum notum in utroque
Testamento se fecit hominibus. 983
- CAP. VI. — Explicat Christi verba : « Nemo cognoscit
Patrem nisi Filius, » etc., quibus abutebantur hæretici,
et probat, ut revelante Patre Filium, sic revelante Filio
Patrem nunquam non cogitum fuisse. 986
- CAP. VII. — Exorsam orationem repetit, et ostendit
Abraham revelante Verbo cognovisse Patrem et Filii Dei
adventum. Hinc exultasse videntem Christi diem, quo
promissa sibi facta adimplenda erant. Cujus quidem ex-
ultationis fructus ad posteros, fidei Abrahamæ consortes
manavit, ad Judæos vero Dei Verbum rejicientes non
pervenit. 990
- CAP. VIII. — Vanos esse Mercurionem et asseclas, qui
Abraham a salute per Christum impertita excludunt :
Christum enim non Abraham modo, sed et semen ejus in
libertatem asservisse, legem implendo, non solvendo,
dum etiam Sabbatis curabat. 993
- CAP. IX. — Utriusque Testamenti unum esse auctorem,
suum scopumque præcipuum. 996
- CAP. X. — Veteris Testamenti Scripturas, eas potissimum
quæ a Moyse exaratae sunt, Filii Dei ubique passim
meminisse, ejusque adventum et passionem clarissime
prænuñtiasse, ac proinde ab uno et eodem Patre inspi-
rante manasse. 999
- CAP. XI. — Veteres prophetas et justos prænovisse
adventum Christi, huncque videre et audire ardentius
appetivisse. Ipso per Spiritum sanctum se in Scripturis
revelante, et sine sui mutatione novis in dies